
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 05.05.2025 № 102 «Об обеспечении безопасности людей на водных 

объектах Каптыревского сельсовета в летний период 2025 года»; 

- от 05.05.2025 № 103 «О внесении изменений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 03.06.2010 № 158 «О 

создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»»; 

- от 05.05.2025 № 104 «О запрете купания в водоемах, расположенных в 

границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 

летний период 2025 года»; 

- от 07.05.2025 № 106 «Об ограничении дорожного движения на месте 

проведения праздничных мероприятий, посвященных 80-й годовщине 

Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов»; 

Памятка для населения о мерах пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период. 

Памятка по палам травы. 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 3 
 

 

 

стр. 3 
 

стр. 5 

стр. 5 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 



2 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 05 мая 2025 года                                                                                                             с. Каптырево                                                                                                                        № 102 

 

«Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельсовета в летний период 2025 года» 

 

 В целях обеспечения безопасности и охраны жизни  людей на водных  объектах, расположенных на территории Каптыревского сельсовета, в соответствии  со ст. 27 

Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Красноярском крае», Постановлением администрации Красноярского края от 31.03.2008 года № 142-п «Об утверждении правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных судах в Красноярском крае», на основании Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского сельсовета в летний период 2025 года согласно приложению № 1. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 20.05.2024 года № 105 «Об обеспечении безопасности людей на водных 

объектах Каптыревского сельсовета в летний период 2024 года». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

              

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                       О.Н. Горлов 

               

 Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 05.05.2025 г. № 102 

ПЛАН 

мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского сельсовета на летний период 2025 года.  

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Рассмотрение на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Каптыревского 

сельсовета вопросов состояния охраны жизни людей на водных объектах 

По мере 

необходимости 

Председатель                

КЧС и ПБ  

2. Принятие постановления «О мерах по предотвращению несчастных случаев на водоемах и об установлении мест использования 

водных объектов для массового отдыха на территории МО «Каптыревский сельсовет»», утвердить постановлением перечни  

мест для массового отдыха населения у водных объектов и перечни мест, запрещенных для  купания, и мест запрещенных для 

катания на маломерных судах и гидроциклах, список должностных лиц органов местного самоуправления, ответственных за 

обустройство и эксплуатацию мест массового отдыха населения у водных объектов и соблюдение запретов в местах, 

запрещенных для купания, установку информационных щитов в местах разрешенных для купания и в местах запрещенных для 

купания   

 

 

 

 

 

 

до 10.06.2025 

 

 

 

 

 

 

Глава сельсовета 

3. Создать при необходимости, комиссии по приемке в эксплуатацию оборудованных мест массового отдыха у водных объектов до 10.06.2025 Глава сельсовета 

4. Создать маневровые группы из числа должностных лиц органов местного самоуправления имеющих право составлять 

протоколы об административных правонарушениях по ст. 1.6 Закона Красноярского края от 2 октября 2008 г. N 7-2161 

"Об административных правонарушениях", сотрудников МО МВД России «Шушенский», и судоводителей с целью 

организации дежурства и патрулирования несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха у воды.  

до 10.06.2025 Глава сельсовета 

5. Утвердить постановлением места на водных объектах для катания на моторных лодках, катерах и гидроциклах, а также места, 

где и использование водного транспорта запрещено  

до 10.06.2025 Глава сельсовета 

6. Копии принятых постановлений по п. 2-5 плана, направить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования администрации района 

для представления в ГУ МЧС России по Красноярскому краю 

до 10.06.2025 Глава сельсовета 

 

7. Установка в местах, запрещенных для купания запрещающих знаков и организация контроля за исполнением запретов до 10.06.2025 Глава сельсовета 

8. Распространение информационных листовок, памяток, рекомендаций по обеспечению безопасности людей на воде в летний 

период.  

Постоянно  Глава сельсовета 

 

9. Обеспечить информирование населения через СМИ о правилах безопасности на водных объектах, местах, разрешенных для 

купания и местах, запрещенных для купания на территории МО «Каптыревский сельсовет»  

до 10.06.2025 Глава сельсовета 

10. Организовать выполнение профилактических мероприятий по предотвращению несчастных случаев с людьми на воде. Постоянно Глава сельсовета 

11. При проведении культурно-массовых мероприятий у водных объектов заблаговременно информировать об их проведении 

органы внутренних дел, подразделения Государственной инспекции по маломерным судам, филиал КГКУ «Спасатель» 

Постоянно Глава сельсовета 

12. Обеспечить контроль за эксплуатацией санкционированных мест массового отдыха населения у водных объектов (при наличии) Постоянно Глава сельсовета 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 05 мая 2025 года   с. Каптырево                       № 103 

 

О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 03.06.2010 № 158 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»    

 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета                              от 03.06.2010 № 158 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» следующие изменения: 

1.1. Приложение № 2 к Постановлению «состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Каптыревского сельсовета» изложить в новой редакции согласно приложению № 1, к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 07.03.2024 № 64 «О внесении изменений в постановление администрации 

Каптыревского сельсовета от 03.06.2010 № 158 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»». 

3.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                    О.Н. Горлов 

 

 Приложение 1 к постановлению администрации Каптыревского сельсовета 

от 05.05.2025 года № 103 

 

Состав комиссии  

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Каптыревского сельсовета 

 

1. Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского сельсовета, Председатель комиссии 

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы администрации Каптыревского сельсовета,  

Заместитель председателя комиссии 

3. Пузынина Анастасия Александровна Специалист администрации Каптыревского сельсовета,  

Секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

4. Шейбина Ольга Анатольевна Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов 

5. Бутырская Марина Петровна Заведующий МКУ «Централизованная бухгалтерия, хозяйственное обеспечение и 

пожарная охрана органов местного самоуправления» 

6. Тершина Галина Васильевна Специалист РМБУ «КЦСОН», 

Депутат Каптыревского сельского Совета депутатов 

7. Копылов Максим Валерьевич Каптыревская УБ, врач  

(по согласованию) 



3 

 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 05 мая 2025 года                                                                                                           с. Каптырево                                                                                                           № 104 

 

«О запрете купания в водоемах, расположенных в границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в летний период 2025 года» 

 

 В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2024 года в границах муниципального образования «Каптыревский  сельсовет», 

предотвращения несчастных случаев на водоёмах, в связи с отсутствием организованных пляжей, отсутствием ведомственных и общественных спасательных постов на территории 

Каптыревского сельсовета и в целях охраны здоровья населения, прежде всего детей в период каникул, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года               № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об 

утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», на основании Устава Каптыревского  сельсовета Шушенского района Красноярского края, 

администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Запретить гражданам купаться на водных объектах (водоёмах и реках), расположенных на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 

летний период 2025 года, ввиду их несоответствия положенным нормам. 

2. В местах, запрещенных для купания, установить стандартные запрещающие знаки "Купаться запрещено" до 10.06.2025 года и организовать контроль за соблюдением 

населением этих запретов путем патрулирования данных мест. 

3. Создать маневренную группу с целью организации патрулирования несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха населения у воды, согласно 

приложению № 1. 

4. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 20.05.2025 года № 106 «О запрете купания в водоемах, расположенных в 

границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в летний период 2024 года». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                               О.Н. Горлов 

 

 

 Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 05.05.2025 г. № 104 

 

 

Состав 

маневренной группы по патрулированию несанкционированных мест массового отдыха населения у воды 

 

Руководитель 

маневренной группы: 

Горлов Олег Николаевич, глава Каптыревского сельсовета 

Заместитель руководителя маневренной группы: Бутырская Марина Петровна, заведующая МКУ «ЦБ ХО ПО ОМС»; 

Водитель: Федоров Алексей Александрович, водитель МКУ «ЦБ ХО ПО ОМС», депутат Каптыревского сельского Совета 

депутатов 

Члены маневренной группы: Тулаев Владимир Валерьевич, заместитель главы Каптыревского сельсовета 

 Пузынина Анастасия Александровна, специалист 1 категории администрации Каптыревского сельсовета 

 Шейбина Ольга Анатольевна, председатель Каптыревского сельского Совета депутатов 

 Представитель ОНД по Шушенскому и Ермаковскому районам (по согласованию) 

 Представитель ПСЧ-69 ФГКУ «27 отряд ФПС МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию) 

 Представитель МО МВД России «Шушенский» (по согласованию) 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 06 мая 2025 года                                                                                                            с. Каптырево                                                                                                                 № 106 

 

Об ограничении дорожного движения на месте проведения праздничных мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», во исполнение постановления 

администрации Шушенского района от 31.03.2025 № 471 и в целях обеспечения безопасности граждан при проведении празднования 80-й годовщины Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить «Схему выставления крупногабаритных транспортных средств на участках дорожной сети с. Каптырево, примыкающей к месту проведения праздничных 

мероприятий 9 мая 2025 года в районе Каптыревской СОШ у памятника воинам Великой Отечественной войны, согласно приложению. 

2. Ограничить движение автотранспорта на улицах Победы, Малая, Новая, Школьная согласно со «Схемой выставления крупногабаритных ТС на участках дорожной 

сети с. Каптырево, примыкающей к месту проведения праздничных мероприятий с 10:00 до 11:00 часов 9 мая 2025 года по улично-дорожной сети в с. Каптырево у памятника 

воинам Великой Отечественной войны, согласно приложению. 

3. Начальнику МО МВД России «Шушенский» Н.И. Зубареву в соответствии с законодательством Российской Федерации оказать содействие организатору, в 

обеспечении общественного порядка и безопасности дорожного движения в месте проведения праздничных мероприятий. 

4. Обязать представить транспортные средства для выставления на участках дорожной сети с. Каптырево, примыкающей к месту проведения праздничных мероприятий 9 

мая 2025 года с 10:00 до 11:00 часов: 

- заведующую МКУ «Централизованная бухгалтерия, хозяйственное обеспечение и пожарная охрана органов местного самоуправления» М.П. Бутырская в количестве – 5 

шт., 5 человек; 

- Администрация Каптыревского сельсовета О.Н. Горлов в количестве – 2 шт. (трактор с телегой), 2 человека. 

5. Руководителям организаций, представившим транспортные средства для выставления на участках дорожной сети с. Каптырево примыкающей к месту проведения 

праздничных мероприятий 9 мая 2025 года направить информацию о привлекаемых транспортных средствах и водителях в МО МВД России «Шушенский». 

6. Директору Шушенского филиала АО «Краевое АТП» Н.И. Черных произвести корректировку маршрутов общественного транспорта согласно утвержденного 

приложения Схема выставления крупногабаритных ТС на участках дорожной сети с. Каптырево, примыкающей к месту проведения праздничных мероприятий 09 мая 2025 года с 

10:00 до 11:00 часов.  

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

8. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Каптыревского сельсовета в сети Интернет kaptyrevskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                    О.Н. Горлов 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Каптыревского сельсовета 

от 06 мая 2025 г. № 106 

 

Схема выставления крупногабаритных ТС на участках дорожной сети с. Каптырево, примыкающей к месту проведения праздничных мероприятий 9 мая 2025 года у памятника воинам 

Великой Отечественной войны с 10:00 до 11:00 часов  

 

 
 

Места установки транспортных средств: 

 
 - МКУ «ЦБ ХО ПО ОМС», 

 
 - Администрация Каптыревского сельсовета 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Каптыревский ДК 

 

Памятник ВОВ 

 

с. Каптырево 

 



 

 

 

5 

 

 

Памятка 

для населения о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 

 

Весна и лето - пожароопасный сезон. Каждый год повторяется ситуация горения сухой прошлогодней травы, оттаявшего бытового мусора, что в свою очередь может привести и 

приводит к возгоранию насаждений лесных полос, выгоранию травяной растительности на больших площадях. 

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и соблюдать элементарные Правила пожарной безопасности в период пожароопасного сезона                 (в период 

устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды): 

- своевременно очищайте приусадебный участок и прилегающую к нему территорию от горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травянистой растительности; 

- не выжигайте сухую травянистую растительность на земельных участках, непосредственно прилегающих к зданиям, сооружениям, жилым домам, хозяйственным постройкам; 

не разводите костров вблизи зданий и строений; 

- не выжигайте стерню, сухую травянистую растительность; не разводите костров на полях; 

- обустраивайте противопожарные разрывы между постройками и приусадебными участками путем выкоса травы и вспашки; 

- не загромождайте дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, они должны быть всегда 

свободными для проезда пожарной техники; 

-не оставляйте емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами на территориях, прилегающих к жилым домам; 

- не устраивайте свалки горючих отходов на территории поселения; 

- не используйте противопожарные расстояния между зданиями, строениями и сооружениями под складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и 

строительства (установки) зданий и сооружений; 

- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей, электробытовых, обогревательных приборов, печей в жилых домах и банях; соблюдайте меры 

предосторожности при проведении работ с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, другими опасными в пожарном отношении веществами, материалами и оборудованием, а 

также при пользовании открытым огнем; не допускайте шалости детей с огнем. 

Родители должны рассказать детям об опасности, которую таят игра с огнём, спички, зажжённые факелы. Дети без присмотра взрослых часто самовольно разводят костры вблизи 

зданий, строений, около сельскохозяйственных массивов, и, увлекшись игрой, могут забыть затушить костёр, что приводит к большой беде. 

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ! 

СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД! 

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и т.д.) примите посильные меры по эвакуации людей и тушению 

пожара, незамедлительно сообщите об этом по телефонам вызова экстренных служб по телефону – 01,101, 112 

Лица, виновные в нарушении правил пожарной безопасности, в зависимости от характера нарушений и их последствий, несут дисциплинарную, административную или 

уголовную ответственность! 

 

 

 
 

 

ПАМЯТКА  

ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2025 ГОДА 

 

При разведении костра в т.ч. и для сжигания мусора, сухой травянистой растительности, листвы и иных отходов, необходимо соблюдать следующие меры безопасности: 

- разводить костры можно только в безветренную погоду и на специальных площадках, на расстоянии не менее 50 метров от зданий и сооружений; 

- не оставляйте костёр без постоянного наблюдения; 

- не оставляйте костёр на попечение детей, даже на короткий срок; 

- не разрешайте детям самостоятельно разводить костры, устраивать игры с огнём; 

- у места разведения костра необходимо иметь запас воды для его заливки в случае возникновения сильного ветра; 

- после окончания работ костер должен быть тщательно засыпан землей или залит водой до полного прекращения тления; 

- территория, на которой разведен костер, должна быть очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов 

и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра. 

С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода 2025 года обращаемся к жителям с просьбой соблюдать меры безопасности при обращении с огнем в частном 

секторе! 

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и соблюдать элементарные Правила пожарной безопасности в период пожароопасного сезона (в период устойчивой 

сухой, жаркой и ветреной погоды): 

- своевременно очищайте приусадебный участок и прилегающую к нему территорию от горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травянистой растительности; 

- не выжигайте сухую травянистую растительность на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, а также прилегающих к зданиям, сооружениям, жилым 

домам, хозяйственным постройкам; 

- не разводите костры вблизи зданий и строений; 

- не выжигайте стерню, пожнивные остатки, сухую травянистую растительность, на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса; 

- не разводите костры на полях; 

- обустраивайте противопожарные разрывы между постройками и приусадебными участками путем выкоса травы и вспашки; 

- не загромождайте дороги, проезды и подъезды к домам, зданиям, сооружениям, открытым складам, и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, ветками 

деревьев и мусором, они должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники; 

- не оставляйте емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, 

- не используйте противопожарные расстояния между зданиями, строениями и сооружениями, под складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и 

строительства (установки) зданий и сооружений. 

- размещайте скирды (стога), навесы и штабеля грубых кормов на расстоянии не менее 15 метров до линий электропередачи и не менее 20 метров - до дорог и не менее 50 метров 

- до зданий, сооружений и строений; 

- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей, электробытовых, газовых приборов, обогревательных приборов, печей в жилых домах и банях; 

- соблюдайте меры предосторожности при проведении работ с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, другими опасными в пожарном отношении веществами, 

материалами и оборудованием, а также при пользовании открытым огнем: свечами, керосиновыми и паяльными лампами, не оставляйте их без присмотра; 

- к началу пожароопасного периода собственники индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки, расположенных на 

территории поселения, садоводческих, огороднических на своих земельных участках, где расположены указанные жилые дома, должны иметь емкости (бочки) с водой или огнетушители. 

Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с требованиями инструкции по его эксплуатации; 

- не допускайте шалости детей с огнем. 

Родители должны рассказать детям об опасности, которую таят игра с огнём, спички, зажжённые факелы. Дети без присмотра взрослых часто самовольно разводят 

костры вблизи зданий, строений, около сельскохозяйственных массивов, и, увлекшись игрой, могут забыть затушить костёр, что приводит к большой беде. 

Лес для человека - наиболее привлекательное место для отдыха. Однако человек далеко не всегда правильно ведет себя в гостях у радушного хозяина.  Отсюда и свалки мусора в 

самых красивых местах, битые бутылки, но самое главное - разведение костров в пожароопасный период. Самый опасный враг леса - огонь, в подавляющем большинстве случаев лес горит 

по вине человека. Лесные пожары часто угрожают жилым домам, расположенным вблизи лесных массивов. 

Граждане при пребывании в лесах обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, при обнаружении лесных пожаров немедленно уведомлять о них органы 

государственной власти или органы местного самоуправления, принимать при обнаружении лесного пожара меры по его тушению своими силами до прибытия сил пожаротушения, 

оказывать содействие при тушении лесных пожаров. 

В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах запрещается: 
- разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев; 

- бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.); 

- употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов; 

- оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в не предусмотренных 

специально для этого местах; 

- заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить 

или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим. 

Запрещается засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусором, сжигание мусора, вывозимого из населенных пунктов. 

Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, 

защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра. 

Также напоминаем жителям об ответственности за нарушения правил пожарной безопасности, в зависимости от характера нарушений и их последствий, наступает 

административная или уголовная ответственность. 

В соответствии с частью 2 статьей 20.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: 

Нарушение требований пожарной безопасности, совершенные в условиях особого противопожарного режима: 

влекут наложение административного штрафа 

на граждан в размере от 10 000 рублей до 20 000 рублей; 

на должностных лиц - от 30 000 рублей до 60 000 рублей; 

на юридических лиц - от 400 000 рублей до 800 000 рублей. 

В соответствии с частью 1 статьи 261 Уголовного Кодекса РФ - Уничтожение или повреждение лесных насаждений и иных насаждений в результате неосторожного обращения с 

огнем или иными источниками повышенной опасности, если эти деяния причинили значительный ущерб, - наказывается штрафом в размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до трех лет, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными 

работами на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет, либо лишением свободы на тот же срок. 

СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД! 



 

 

 

6 

В случае возникновения чрезвычайной ситуации звоните в ЕДИНУЮ СЛУЖБУ СПАСЕНИЯ по телефону «112» или «101». 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и тростник жгут, руководствуясь 

мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля 

крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 

- в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное выполнение, как взрослыми, так и детьми; 

- на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в подходящем месте); 

- не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и 

поджигают траву, мох и т.д.); 

- не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

- тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь пожирает не только сухую траву, но и ту юную, 

ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная 

микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и 

бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной сухую траву на полях: «как хорошо, быстро убрали 

прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и 

микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет. Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до 

населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 

                  Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 16 от 07.05.2025 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


